
平成 28年 1月 8日 

大阪府行政書士会会員各位 

 

一般社団法人 

コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部 

 支部長  木原 早智子 

 

コスモス入会前研修（奈良県支部主催）のご案内 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、当支部の運営に格別のご高配

を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、当支部では、コスモス成年後見サポートセンターへの入会を希望される会員の方を対象

に、毎年５月から６月にかけて入会前研修を開催しております。当該研修のほか、当支部が受託

し運営する大阪府行政書士会主催の成年後見基礎研修の修了によっても入会いただくことは可能

であり、大阪においては併せて年２回の研修開催となっておりますが、１クールの研修では全日

程の受講が難しい方もおられ、欠席した回の補充受講をしたくても次の研修まで半年も空いてし

まうために、入会まで時間がかかったり、途中で諦めたりすることもあろうかと思料いたします。 

そこで、このたび奈良県支部と提携し、当該支部主催の入会前研修を大阪会会員も受講可能と

することで、皆様によりスムースに研修を修了し、当センターに入会していただけるようになり

ました。 

つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、ぜひお申し込みください。 

なお、大阪で平成 26年 5月以降の研修を受講し、欠席等により未受講回がある方も、対象回の

みの補充受講が可能です。※詳しくは下記をよくお読みください。 

 

記 

 

１．実施期日 

第１回  平成２８年 ２月１５日（月）  １０：００～１６：４０ 

第２回  平成２８年 ２月２２日（月）  １０：００～１７：１０ 

第３回  平成２８年 ２月２９日（月）  １０：００～１５：１５ 

第４回  平成２８年 ３月 ７日（月）  １０：００～１５：２５ 

第５回  平成２８年 ３月１４日（月）  １０：００～１５：５５ 

第６回  平成２８年 ３月２８日（月）  １０：００～１４：２０ 

   ※全回昼食休憩（50分程度）を含みます。終了時間は多少前後します。 

   ※遅刻、早退、携帯電話での離席等は出席と認められませんのでご注意ください。 

 

２．実施場所 

  奈良県行政書士会 会議室（奈良市高天町 10-1 T.T.ビル 3階） 



３．講座内容 

  当センターが制作したＤＶＤ視聴による研修となります。 

   ※事例研究については、大阪府支部の開催するものと異なります。 

  第１回  ・行政書士と成年後見活動（倫理） ・成年後見制度概論 

  第２回  ・法定後見制度の基礎と実務  ・任意後見制度の基礎と実務 

  第３回  ・財産管理の実務  ・身上監護の実務  ・認知症に関する基本理解 

  第４回  ・知的障がい及び精神障がいに関する基本理解 

       ・高齢者福祉の基礎  ・障がい者福祉の基礎 

  第５回  ・成年後見制度に関わる諸制度  ・法定後見事例研究 

  第６回  ・任意後見事例研究  ・効果測定 

 

４．対象者 

  ・当センターへの入会を希望される方、入会を検討しておられる方 

・平成 26年 5月以降の入会前研修において欠席があり補充受講を希望される方 

 

５．費用 

  １３，０００円（テキスト代込） 研修第１回目の受付時に申し受けます。 

   ※補充受講の方は不要（テキストは以前受講した際にお渡ししたものをご持参ください。

ただし、追加資料がある場合は資料代のみ申し受けます。） 

 

６．修了後の扱い 

  全日程受講後、効果測定に合格（70点以上）された方へ「修了通知」及び「コスモス成年後

見サポートセンターへの入会案内」を交付いたします。なお、入会資格は研修実施初日より２

年間で失効します。その場合は、あらためて入会前研修を全回受講いただかなければ入会でき

ませんので、修了後すぐに入会手続をされない場合や補充受講される場合はご注意ください。 

 

７．申込方法及び締切日 

  別紙「申込票」に必要事項を記入の上、平成２８年１月３１日（日）までに奈良県支部あて

に直接お申込みください。 

    ＦＡＸ：０７４２－２７－５４６４   メール：nara@cosmos-sc.or.jp 

  なお、補充受講の方は、申込票の余白に、当初受講した研修の時期及び今回受講したい回を

明記してお申し込みください。 

 

８．その他 

  ・修了（全日程受講し効果測定に合格すること）が、当センターへの入会要件となります。 

  ・出席できなかった回については、今後の大阪での研修において補充受講できます。 

 

以 上 


